



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 光陽社

上場取引所 東

コード番号 7946 URL <http://www.koyosha-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 富 正俊

TEL 03-5615-9061

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,026		0		8		9	
2019年3月期第1四半期								

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 9百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	8.81	
2019年3月期第1四半期		

(注) 2020年3月期第1四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しているため、2019年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	4,275	2,312	54.1	2,071.59
2019年3月期				

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,312百万円 2019年3月期 百万円

(注) 2020年3月期第1四半期より連結財務諸表を作成しているため、2019年3月期については記載していません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		20.00	20.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,480		50		60		170		152.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2020年3月期第1四半期より、従来の単体決算から連結決算へ移行しているため、対前期増減率については記載していません。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

当社は、当四半期連結累計期間において、株式会社ニコモ(2019年4月1日設立)と株式会社ノコム(2019年4月15日設立)の特定子会社を2社設立いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	1,400,100 株	2019年3月期	1,400,100 株
2020年3月期1Q	284,048 株	2019年3月期	284,006 株
2020年3月期1Q	1,116,062 株	2019年3月期1Q	1,314,086 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間において、当社グループは、お客様のニーズに応えるべく、引き続き営業力・提案力の強化を図り、新規顧客の開拓と既存顧客の深耕に、より一層注力するとともに、生産効率の向上、更なる内製化の推進により、売上の拡大、収益性の改善に取り組んでまいりました。また、事業基盤の充実、内製の充足を図るべく、新たに下記子会社2社を設立いたしました。

① 株式会社ニコモ (2019年4月1日設立)

クリエイターの作品により子供たちや親たちを笑顔にする事、子供たちの興味や関心を広げる事、クリエイターの才能を开花させる場所を提供する事を目的とし、誰でも絵本の出品・試し閲覧・購入が安心かつ簡単にできる絵本サイトの運営を行い、絵本の小ロット(1部～)印刷、製本、配送を行う子会社であります。

② 株式会社ノコム (2019年4月15日設立)

印刷業界では、世代交代等による廃業やM&Aによる再編が行われています。そこには知見、経験などノウハウを有する優秀な人材が多く存在します。その優秀な人材を広く集め、顧客ニーズに的確に応えられる専門家集団による印刷物の製造、販売を行う子会社であります。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は10億26百万円となりました。その内訳は、写真製版売上高2億15百万円、印刷売上高7億96百万円、商品売上高15百万円となりました。

損益面につきましては、営業利益0百万円、経常利益8百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は42億75百万円となりました。流動資産は28億40百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金が18億93百万円、受取手形及び売掛金が6億72百万円等であります。固定資産は14億33百万円となりました。その内訳は、有形固定資産が11億32百万円、無形固定資産が28百万円、投資その他の資産が2億72百万円等であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は19億63百万円となりました。流動負債は10億55百万円となりました。主な内訳は、支払手形及び買掛金が6億34百万円、賞与引当金が79百万円であります。固定負債は9億8百万円となりました。その内訳は、金融機関への長期借入金が4億64百万円、退職給付に係る負債が4億44百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は23億12百万円となりました。主な内訳は、資本剰余金が21億11百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月17日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)	
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,893,822
受取手形及び売掛金	672,812
電子記録債権	103,547
商品	4,464
仕掛品	85,539
原材料及び貯蔵品	28,408
その他	52,727
貸倒引当金	△675
流動資産合計	2,840,646
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物(純額)	666,757
機械装置及び運搬具(純額)	229,202
土地	209,412
その他(純額)	27,251
有形固定資産合計	1,132,624
無形固定資産	
その他	28,724
無形固定資産合計	28,724
投資その他の資産	
その他	277,181
貸倒引当金	△4,564
投資その他の資産合計	272,617
固定資産合計	1,433,967
繰延資産	1,183
資産合計	4,275,797

(単位:千円)

当第1四半期連結会計期間
(2019年6月30日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	634,476
1年内返済予定の長期借入金	77,037
未払法人税等	2,456
賞与引当金	79,727
その他	261,510
流動負債合計	1,055,208
固定負債	
長期借入金	464,021
退職給付に係る負債	444,562
固定負債合計	908,583
負債合計	1,963,792
純資産の部	
株主資本	
資本金	100,000
資本剰余金	2,111,916
利益剰余金	527,639
自己株式	△427,934
株主資本合計	2,311,620
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	384
その他の包括利益累計額合計	384
純資産合計	2,312,005
負債純資産合計	4,275,797

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,026,656
売上原価	827,704
売上総利益	198,952
販売費及び一般管理費	198,267
営業利益	684
営業外収益	
受取利息	14
受取配当金	55
作業くず売却益	5,302
その他	3,818
営業外収益合計	9,191
営業外費用	
支払利息	1,016
その他	263
営業外費用合計	1,279
経常利益	8,596
特別利益	
固定資産売却益	20,149
特別利益合計	20,149
税金等調整前四半期純利益	28,746
法人税、住民税及び事業税	2,567
法人税等調整額	16,349
法人税等合計	18,917
四半期純利益	9,828
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,828

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	9,828
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△285
その他の包括利益合計	△285
四半期包括利益	9,543
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	9,543
非支配株主に係る包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。